
ATO Nº 12.596/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. LUÍS FERNANDO 
SIMÕES DA SILVA – Matrícula nº 17898, na data de 30/09/2013 do 
cargo de Provimento em Comissão de Ouvidor e Articulador Social, 
lotado na Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de outubro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

ATO Nº 12.598/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, c/c a Lei nº 1264 de 02 de setembro de 2013, 
RESOLVE: Nomear o Sr. LUÍS FERNANDO SIMÕES DA SILVA, na 
data de 01/10/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Controlador e Ouvidor Geral, com lotação na Secretaria da 
Controladoria e Ouvidoria Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
outubro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal.

ATO Nº 12.576/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder ao Sr.(a) IGOR JOSÉ 
ARAÚJO BEZERRA, Matrícula nº 17718, na data de 18/09/2013, 
ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador DAS 
07, a Gratificação por Serviços Relevantes representada pela simbologia 
DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

ATO Nº 12.568/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, c/c a Lei Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 
2013, RESOLVE: Nomear a Sra. SIBERY PRADO FROTA, na data de 
17/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria da Controladoria e 
Ouvidoria Geral deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO -  Prefeito 
Municipal - LUÍS FERNANDO SIMÕES DA SILVA - Ouvidor e 
Articulador Social. 

ATO Nº 12.566/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. RAQUEL MORAIS 
BOTO, na data de 13/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na Secretaria da 
Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.585/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, c/c a Lei Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a Sra. FRANCISCA ARIANE LOPES AGUIAR 
DE ANDRADE - Matrícula nº 2718, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de PEB Classe B Referência 4, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação 
na Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
outubro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão.

ATO Nº 12.517/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar, o Sr. ELVYS LINHARES PONTES - na 
data de 27/08/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Instrutor de 
Línguas – DNT 2, lotado na Secretaria da Educação, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.535/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MÁRCIA BRITTO GOMES – 
Matrícula nº 17709, na data de 30/08/2013, do cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor VI DES - 04, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação..

ATO Nº 12.536/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARIA LEUZIMIRTES DE 
LOIOLA MELO – Matrícula nº 9294, na data de 30/08/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor VI DES - 04, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.                         

ATO Nº 12.537/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARIA DO SOCORRO AGUIAR 
SILVA – Matrícula nº 2938, na data de 30/08/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor VI DES - 04, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.                           

ATO Nº 12.538/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. RAIMUNDO SALES CANUTO – 

Ano XVI - nº 482          Sobral (CE), quinta-feira, 10 de outubro de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Matrícula nº 9566, na data de 30/08/2013, do cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor VI DES - 04, lotado na Secretaria da Educação 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                          

ATO Nº 12.539/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MÁRCIA BRITTO 
GOMES – na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor V DES - 03, com lotação na Escola Deputado 
Pery Frota, na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                          

ATO Nº 12.540/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA LEUZIMIRTES 
DE LOIOLA MELO – na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor V DES - 03, com lotação na 
Escola Antônio Mendes Carneiro, na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                         

ATO Nº 12.541/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA DO SOCORRO 
AGUIAR SILVA – na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor V DES - 03, com lotação na 
Escola Maria do Carmo Andrade, na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                         

ATO Nº 12.542/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 

fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. RAIMUNDO SALES 
CANUTO – na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor V DES - 03, com lotação na Escola Dinorah 
Tomáz Ramos, na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.  

ATO Nº 12.554/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) 
Sr.(a). MARIA RENI ALVES DE SOUSA, do cargo Efetivo de Zelador 
- Matrícula 1347, na data de 13/09/2013, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1640068683) iniciado em 23/08/2013. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 
de setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 12.565/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. MANOEL RODRIGUES 
DA SILVA, na data de 13/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Secretário Executivo, com lotação na Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 12.572/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Cancelar a Gratificação por Serviços 
Relevantes representada pela simbologia DAS - 03, da Sra. 
FRANCISCA ARIANE LOPES AGUIAR DE ANDRADE - Matrícula 
nº 2718, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe B 
Referência 4. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de setembro de 2013.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 482, quinta-feira, 10 de outubro de 2013



EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.       

ATO Nº 12.530/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. RAFAEL HESLEY ARAÚJO 
COSTA, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.       

ATO Nº 12.531/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ANA CAROLINA SILVESTRE 
COELHO DE CARVALHO, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com 
lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.      

ATO Nº 12.532/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. IZABELLA TAMIRA GALDINO 
FARIAS VASCONCELOS, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com 
lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.       

ATO Nº 12.533/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. JULIANA RODRIGUES PINTO, 
na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.       

ATO Nº 12.547/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ANA CRISTINA FIÚZA DE 
ALBUQUERQUE, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com 
lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.                              

ATO Nº 12.548/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ELEN CARLA FREITAS 
ARAÚJO, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.                                 

ATO Nº 12.549/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LUCIANA SOUSA ARRUDA, na 
data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 

ATO Nº 12.523/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. HELUANA CAVALCANTE 
RODRIGUES – Matrícula nº 17619, na data de 30/08/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.      

ATO Nº 12.524/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. LARA SILVA AGUIAR – 
Matrícula nº 18242, na data de 30/08/2013, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.       

ATO Nº 12.525/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARIA LIDIANY TRIBUTINO 
DE SOUSA – Matrícula nº 18213, na data de 30/08/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.      

ATO Nº 12.526/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. BRUNO ANDRADE PONTE, na 
data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.        

ATO Nº 12.527/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. FRANCISCA ELIANE LIMA 
DEBROT, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.      

ATO Nº 12.528/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. HELUANA CAVALCANTE 
RODRIGUES, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.      

ATO Nº 12.529/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LUZIA HERMINIA TEIXEIRA DE 
SOUSA, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com lotação na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 482, quinta-feira, 10 de outubro de 2013

SECRETARIA DA SAÚDE



de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. FÁBIO DE MELO 
MAGALHÃES – Matrícula nº 18240, na data de 04/09/2013, do cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, lotado na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

HOMOLOGAÇÃO - HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2013 PARA A SELEÇÃO 
PÚBLICA DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS, SEM FINS 
LUCRATIVOS, QUE DETEM INQUESTIONÁVEL REPUTAÇÃO 
TECNICO-PROFISSIONAL, VISANDO O DESENVOLVIMENTO 
DE PARCERIA DE APOIO À IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES 
INTEGRADAS DE ECONÔMIA SOLIDÁRIA COMO ESTRATÉGIA 
DE PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E 
TERRITORIAL SUSTENTÁVEL VISANDO A SUPERAÇÃO DA 
EXTREMA POBREZA POR MEIO DA GERAÇÃO DE TRABALHO 
E RENDA EM INICIATIVAS ECONÔMICAS SOLIDÁRIAS NO 
ÂMBITO PROGRAMA DE ECONOMIA SOLIDARIA NO ESTADO 
DO CEARÁ PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A EXTREMA POBREZA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE.  A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A EXTREMA 
POBREZA – STDS, neste ato representa por sua Secretária, Francisca 
Valdizia Bezerra Ribeiro,no uso de suas atribuições e em conformidade 
com os lotes I, II e III do Edital de Chamada Pública n.º 001/2013 
processo n.º 0718313, para credenciamento e Seleção de Pública de 
Instituições de natureza privada,que detenham inquestionável reputação 
técnico-profissional , visando ao desenvolvimento de parceria para o 
apoio para a implementação de ações integradas de economia solidaria 
com estratégias de promoção do desenvolvimento local e territorial 
sustentável para a superação de extrema pobreza por meio de geração de 
trabalho e renda em iniciativa de economias solidárias no âmbito do 
Programa de Economia Solidária no Município de Sobral, desenvolvido 
pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema 
Pobreza- STDS, considerando os resultados apresentados pela Comissão 
Técnica e Credenciamento e Seleção de Chamada Pública – 
CTCS,constituída com a finalidade de analisar , julgar e processar a 
documentação para a Habilitação Jurídica e Qualificação Técnica das 
Instituições participantes do referido Certame, culminando com a 
Relação Final de Instituição Habilitada, de acordo com a pontuação 
alcançada após a análise da documentação e do projeto técnico aprovado, 
divulgado através Diário Oficial do Município, e em documentos 
afixados na recepção da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate a Extrema Pobreza- STDS, HOMOLOGA o Resultado Final 
do Processo de Credenciamento e Seleção de Instituição, de natureza 
privada, sem fins lucrativos,conforme quadro 01, abaixo. Sobral, 10 de 
Outubro de 2013. Sobral, 10 de Outubro de 2013. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza - Francisca 
Valdizia Bezerra Ribeiro.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2013 PROCESSO N.º 
0718313 - Edital de Credenciamento e Seleção Pública de Instituições 
interessadas em participar do processo de Credenciamento e Seleção 
Pública para contratação de instituição que tenha no desenvolvimento 
econômico sustentável e no combate a pobreza por meios de ações de 
fortalecimento economia solidaria local sobralense ,conforme Edital de 

Assistente Municipal de Saúde II, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.                                

ATO Nº 12.550/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. NARCELI AMÉRICA DE 
ALENCAR AZEVEDO, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com 
lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.      

ATO Nº 12.557/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. FRANCISCO IVAN RODRIGUES 
MENDES JÚNIOR – Matrícula nº 18161, na data de 05/09/2013, do 
cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, lotado na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.                                 

ATO Nº 12.558/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO IVAN RODRIGUES 
MENDES JÚNIOR, na data de 05/09/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Adjunto, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.        

ATO Nº 12.543/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ANA CRISTINA FIÚZA DE 
ALBUQUERQUE – Matrícula nº 17444, na data de 30/08/2013, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, 
lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.                              

ATO Nº 12.544/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. NARCELI AMÉRICA DE 
ALENCAR AZEVEDO – Matrícula nº 17860, na data de 30/08/2013, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, 
lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.                     

ATO Nº 12.545/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ALESSANDRA ROMERO DA 
FROTA PAIVA – Matrícula nº 18155, na data de 30/08/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.                                       

ATO Nº 12.546/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 482, quinta-feira, 10 de outubro de 2013

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



ATO Nº 12.573/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. FRANCISCA JOCICLEIDE 
SALES DE LIMA HENDERSON Matrícula nº 18229, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 3, lotada na 
Procuradoria Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador 
Geral do Município.

ATO Nº 12.574/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. EDSON LUIS LOPES ANDRADE, 
Matrícula nº 6471, do cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Serviços II - DAS 02, lotado na Procuradoria Geral deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - ANTÔNIO 
LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do Município.

ATO Nº 12.581/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, c/c a Lei Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a Sra. EVANEIDE ELIAS DE FRANÇA - 
Matrícula nº 9452, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PEB 
Classe B Referência 3, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação na Procuradoria Geral 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município.                         

ATO Nº 12.582/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, c/c a Lei Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, 
RESOLVE: Nomear o Sr. EDSON LUIS LOPES ANDRADE, Matrícula 
nº 6471, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente 
Administrativo, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coodenador - DAS 07, com lotação na Procuradoria Geral deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município.                         

ATO Nº 12.583/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, c/c a Lei Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a Sra. SILVANA MARIA PAIVA CARNEIRO - 
Matrícula nº 15786, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PEB 
Classe C Referência 1, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Pregoeiro - DAS 07, com lotação na Procuradoria Geral deste 
Município  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município.

ATO Nº 12.584/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, c/c a Lei Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a Sra. FRANCISCA JOCICLEIDE SALES DE 
LIMA HENDERSON, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Pregoeiro - DAS 07, com lotação na Procuradoria Geral deste 

Chamada Pública N. º 001/2013. A Comissão Técnica de 
Credenciamento e Seleção Pública – CTCS, vem divulgar o Resultado 
Parcial da instituição habilitada na fase de Habilitação Técnica do Edital 
de Chamada Pública N.º 001/2013. Sobral, 10 de outubro de 2013. 
Comissão Técnica de Credenciamento e Seleção Pública -  CTCS.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2013 PROCESSO N.º 
0718313 - Edital de Credenciamento e Seleção Pública de Instituições 
interessadas em participar do processo de Credenciamento e Seleção 
Pública para contratação de instituição que tenha no desenvolvimento 
econômico sustentável e no combate a pobreza por meios de ações de 
fortalecimento economia solidaria local sobralense, conforme Edital de 
Chamada Pública N. º 001/2013. A Comissão Técnica de 
Credenciamento e Seleção Pública – CTCS, vem divulgar o resultado 
final da instituição habilitada e vencedora da fase de habilitação técnica 
do Edital de Chamada Pública N.º 001/2013. Sobral, 10 de outubro de 
2013. Comissão Técnica de Credenciamento e Seleção Pública – CTCS. 

ATO Nº 12.442/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o Sr. RICHARDSON SILVA 
VASCONCELOS, Matrícula nº 18086, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial - DAS 08, a 
Gratificação por Serviços Relevantes representada pela simbologia 
DAS - 03.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÁRIO CESAR LIMA PARENTE - Secretário de Conservação e 
Serviços Públicos.

 ATO Nº 12.575/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei 
nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder ao Sr.(a) FRANCISCO AGESILAU ARAÚJO 
FILHO – Matrícula nº 17845, na data de 18/09/2013, ocupante do cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador DAS 07, a Gratificação 
por Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e 
Cidadania.

ATO Nº 12.521/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ISA MARA SILVEIRA 
SOUZA, na data de 02/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria de Obras 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 482, quinta-feira, 10 de outubro de 2013

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DE OBRAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
29/10/2013, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
nos Serviços de Recarga de Toners, destinado a Secretaria de Educação do 
Município de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I do Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse: Licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
09/10/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 
032/2013 (BB 508649) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 24/10/2013, às 9:00h OBJETO Aquisição de 
materiais mecânicos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
10/10/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 120/2013 – Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento das 
Unidades Básicas de Saúde, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos 
LOTES. Homologado em 08/10/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de outubro de 
2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Presidente da Fundação 
de Ação Social a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO 
(CORRIGIDO). CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÕES HOLANDA LTDA, representada pelo Sr. JOSÉ 
RUFINO DA SILVA NETO. OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTO 
E MATERIAL PERMANENTE, destinado a Fundação de Ação Social 
do Município de Sobral, publicado no IOM (Impresso Oficial do 
Município) nº 481, folha nº 09 de 08 de outubro de 2013. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 035/2012. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. VALOR: R$ 18.800,00 (Dezoito mil e 
oitocentos reais). DATA: 05 de fevereiro de 2013. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 172/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 31/10/2013, às 09:00H 
OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática para Secretaria de 
Educação de Sobral e destinados as escolas municipais. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (selecione 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 10/10/2013. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 482, quinta-feira, 10 de outubro de 2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 482, quinta-feira, 10 de outubro de 2013



EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 02.09.065/2013 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral- CE – 
C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “Contratação por tempo 
determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviços no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, de modo a garantir a efetividade 
da prestação do serviço público na qualidade de “Auxiliar de Serviços 
Gerais” – PESSOA FÍSICA: JOHNATAN JORGE DE OLIVEIRA– 
C.P.F.: 028614063-21– ENDEREÇO: Rua Airton Senna nº 89- Cidade 
José Euclides– Sobral/CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 37, 
inciso IX, da Constituição Federal; art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Sobral; combinado com a Lei nº 1180 de 17 de dezembro 
de 2012 – VALOR: R$ 4.743,00 (Quatro mil setecentos e quarenta e três 
reais) – VIGÊNCIA: 01/10/2013 a 30/03/2014 – DATA: 10/10/2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 02.09.066/2013 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral- CE – 
C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “Contratação por tempo 
determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviços no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, de modo a garantir a efetividade 
da prestação do serviço público na qualidade de “Assistente de 
Operações” – PESSOA FÍSICA: DANIEL DE SENA VICENTE – 
C.P.F.: 626786123-68 – ENDEREÇO: Rua Prof. Francisca Felix nº 716- 
Alto do Cristo– Sobral/CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 37, 
inciso IX, da Constituição Federal; art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Sobral; combinado com a Lei nº 1180 de 17 de dezembro 
de 2012 – VALOR: R$ 6.000,00 (Seis mil reais) – VIGÊNCIA: 
01/10/2013 a 30/03/2014 – DATA: 10/10/2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 02.09.067/2013 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral- CE – 
C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “Contratação por tempo 
determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviços no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, de modo a garantir a efetividade 
da prestação do serviço público na qualidade de “Assistente de 
Operações” – PESSOA FÍSICA: JOSE EDNALDO MARQUES SILVA 
– C.P.F.: 675058483-72 – ENDEREÇO: Rua Maj. Felinto Aguiar nº 25- 
centro- Massapê/CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 37, inciso 
IX, da Constituição Federal; art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Sobral; combinado com a Lei nº 1180 de 17 de dezembro 
de 2012 – VALOR: R$ 6.000,00 (Seis mil reais) – VIGÊNCIA: 
01/10/2013 a 30/03/2014 – DATA: 10/10/2013.

PORTARIA Nº 53/2013. O Diretor Presidente do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral – SAAE, Silvestre Gomes Coelho Neto, 
nomeado pelo Ato No. 12.008/2013-GP, da lavra do Sr. Prefeito 
Municipal, no uso de suas atribuições legais e regimentais etc. 
CONSIDERANDO que a Administração Pública deve sempre nortear 
suas ações no sentido de promover uma maior eficiência no seu serviço, 
bem ainda de adequar-se aos ditames legais que a regem; 
CONSIDERANDO que para alcançar maior eficiência a Administração 
Pública deve implementar ferramentas de controle interno; 
CONSIDERANDO a necessidade de se acompanhar de forma mais 
detalhada, imprimindo um maior controle sobre os contratos 
administrativos firmados por esta autarquia; RESOLVE: Art. 1º. 
Designar o servidor VICENTE DE PAULO GOMES PARENTE para 
realizar a função de acompanhamento da execução dos contratos 
administrativos firmados por esta autarquia, devendo referido servidor 
monitorar as datas de vencimento dos contratos, devendo se reportar ao 
seu superior em tempo hábil a fim de evitar a solução de continuidade de 
fornecimento de bens e serviços utilizados por esta autarquia na 
consecução de seus fins. Art. 2º. Considerar-se-ão as atividades 
desempenhadas pelo referido servidor como sendo serviços relevantes à 
Administração Pública; Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 08 de outubro 
de 2013. Silvestre Gomes Coelho Neto -  Diretor Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 02.09.064/2013 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral- CE – 
C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “Contratação por tempo 
determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviços no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, de modo a garantir a efetividade 
da prestação do serviço público na qualidade de “Auxiliar de Serviços 
Gerais” – PESSOA FÍSICA: CICERO WELLINGTON PAIVA 
MENDES – C.P.F.: 661955783-04 – ENDEREÇO: Rua Jatobá II Bloco 
31 Apto 104- Cohab I– Sobral/CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
37, inciso IX, da Constituição Federal; art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Sobral; combinado com a Lei nº 1180 de 17 de 
dezembro de 2012 – VALOR: R$ 4.743,00 (Quatro mil setecentos e 
quarenta e três reais) – VIGÊNCIA: 01/10/2013 a 30/03/2014 – DATA: 
10/10/2013.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 482, quinta-feira, 10 de outubro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

